
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.       165 di repertorio 

 

OGGETTO: RETI DEI CENTRI DI RISORSA azione del Programma regionale di ini-
ziative di accompagnamento e apprendimento in situazione presso i Nodi della 
Rete Galattica – Approvazione graduatorie - Nomina vincitori profilo esperto/a in 
sviluppo locale, animazione territoriale e imprenditorialità giovanile e profilo 
esperto/a in grafica, editoria e web design per servizi della pubblica amministra-
zione  
 
L’anno 2023 il giorno ventisette del mese di aprile in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla confer-
ma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
PREMESSO CHE: 

• in data 3 Febbraio 2020 è stata sottoscritta una "Convenzione Quadro Triennale 
ex art. 2, comma 4 della Legge Regionale n. 4 del 7 febbraio 2018”, tra Regione 
Puglia e ARTI che in particolare definisce gli obiettivi specificamente attribuiti 
all’Agenzia, tra cui "analisi, studio e sviluppo di strumenti innovativi per il raffor-
zamento degli asset regionali della ricerca e dell’innovazione", e le risorse finan-
ziare da assegnare all’Agenzia per il perseguimento dei compiti normativamente 
assegnati e il raggiungimento degli obiettivi previsti, tra cui "contributi per la rea-
lizzazione di iniziative specifiche a valere su fondi del bilancio autonomo della 
Regione Puglia e/o di risorse nazionali gestite dalla Regione stessa";  

• nell’ambito della citata “Convenzione Quadro Triennale, con nota prot. 
AOO_156/PROT/03/11/2021/0000961 la Sezione Politiche Giovanili ha formulato 
una richiesta di disponibilità dell’Agenzia a lavorare ad una proposta di collabo-
razione inerente l’intervento denominato “Rete dei centri risorse”;  

• con nota pec del 08/11/2021, ARTI ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili 
una proposta progettuale di cooperazione per la realizzazione dell’iniziativa so-
pra citata; 

u 

 
Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

• con la succitata DGR 1842 del 15/11/2021 la Regione Puglia ha approvato lo 
schema di accordo con ARTI per la realizzazione dell’intervento “Rete dei centri 
risorse” tra Regione Puglia e ARTI.  

 
DATO ATTO CHE: 

• la complessità delle attività previste ha reso necessario individuare figure profes-
sionali di idonea e di comprovata esperienza rispettivamente in sviluppo locale, 
animazione territoriale e imprenditorialità giovanile e gestione delle azioni proget-
tuali, coinvolgimento delle comunità locali dei giovani e facilitazione delle con-
nessioni con gli attori istituzionali, economici e sociali del territorio e in grafica, 
editoria e web design per servizi della pubblica amministrazione con specifica 
esperienza in creazione originale di identità visive, oggetti grafici e contenuti a 
supporto dello sviluppo di strumenti di comunicazione web, stampati, pubblica-
zioni e altri prodotti editoriali. 

• a tal riguardo l’amministrazione, dopo aver preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno, 
avendo preliminarmente esperito l’accertamento dell’effettiva e concreta impos-
sibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane interne dell’Agenzia trasmettendo 
a tutti di dipendenti, a cura del Direttore Amministrativo, specifica comunicazione 
mail all’indirizzo diparti@arti.puglia.it e dandone notizia anche attraverso l’area 
intranet riservata all’accesso dei soli dipendenti ARTI, ha approvato, con Deter-
mina Dirigenziale n. 103 del 21.03.2023, un Avviso di selezione per individuare, 
tramite procedura comparativa dall’Albo Esperti ARTI, n. 2 professionalità ester-
ne così specificate: 

• 1 esperto/a in sviluppo locale, animazione territoriale e imprenditorialità 
giovanile  

• n. 1 esperto/a in grafica, editoria e web design per servizi della pubblica 
amministrazione  

 
DATO altresì ATTO CHE il costo di detti incarichi trova copertura in finanziamenti speci-
fici aggiuntivi e/o in fondi dell’Unione europea, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, 
comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010; 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che dispone: “Fermo restando quanto pre-
visto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con persona-
le in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata spe-
cializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a) 
l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordina-
mento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e de-
ve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b) 
l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di uti-
lizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natu-
ra temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente determinati 
durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale 
proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completa-
re il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico. Si prescinde dal requisito della 
comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di collabo-
razione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o 
con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei mestieri artigianali o 

mailto:diparti@arti.puglia.it


 3 

dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca…” 
 
PRESO ATTO CHE la procedura di selezione ha prodotto i seguenti esiti: 
 

• per quanto attiene il profilo relativo ad n. 1 esperto/a in sviluppo locale, anima-
zione territoriale e imprenditorialità giovanile, la Commissione ha redatto la se-
guente graduatoria di merito: 
 

Cognome 
  

Nome 
  

  
 
 

Esperienza 
(max 30 punti) 

 
 
 
 

Graduatoria 

Langella Luca  30 1 

Longo Giuseppe  22,8 2 

Saponara Leonarda Nadia  16,8 3 

Agostino Fedele  11,1 4 

Sciarretta Galileo Lorenzo  7,5 5 

 
 

• per quanto attiene il profilo di n. 1 esperto/a in grafica, editoria e web design per 
servizi della pubblica amministrazione, la Commissione ha redatto la seguente 
graduatoria di merito: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione delle graduatorie sopra ripor-
tate e, per l’effetto, al conferimento dei due incarichi di lavoro autonomo: 
 

DECRETA 
 

• per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono riportate quale parte in-
tegrante del presente provvedimento, di approvare le seguenti graduatorie relati-
ve rispettivamente: 

• profilo esperto/a in sviluppo locale, animazione territoriale e imprenditoriali-
tà: 

 

Cognome 
  

Nome 
  

  
 
 

Esperienza 
(max 30 punti) 

 
 
 
 

Graduatoria 

Bozzi Michele  26,1 1 



 4 

Cognome 
  

Nome 
  

  
 
 

Esperienza 
(max 30 punti) 

 
 
 
 

Graduatoria 

Langella Luca  30 1 

Longo Giuseppe  22,8 2 

Saponara Leonarda Nadia  16,8 3 

Agostino Fedele  11,1 4 

Sciarretta Galileo Lorenzo  7,5 5 

 
 

• profilo esperto/a in grafica, editoria e web design per servizi della pubblica 
amministrazione: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
e, per l’effetto, incaricare: 

1. LANGELLA LUCA, nato il 30.01.1988 a Bari ed ivi residente alla via Dante 
n. 443, CF: LNGLCU88A30A662W, per quanto concerne il profilo di esper-
to/a in sviluppo locale, animazione territoriale e imprenditorialità giovanile; 

2. BOZZI MICHELE, nato il 23.12.1986 in Bari ed ivi residente alla Via Vito 
Nicola Di Tullio 12, CF: BZZMHL86T23A662G, per quanto concerne il pro-
filo di esperto/a in grafica, editoria e web design per servizi della pubblica 
amministrazione; 

• di stabilire che detti incarichi avvengano mediante l’attivazione di contratti di la-
voro autonomo; 

• di stabilire che gli incarichi avranno decorrenza dalla data del conferimento e du-
rata pari a mesi 12 (dodici), salvo proroga; 

• di fissare in complessivi euro 30.000,00 (trentamila/00) al lordo degli oneri di leg-
ge, oltre IVA, CNP e rivalsa del 4%, se dovute, il compenso per l’incarico relativo 
all’esperto/a in sviluppo locale, animazione territoriale e imprenditorialità giovani-
le; 

• di fissare in complessivi euro 28.800,00 (ventottomilaottocento/00) al lordo degli 
oneri di legge, oltre IVA, CNP e rivalsa del 4%, se dovute, il compenso per 
l’incarico relativo all’esperto/a in grafica, editoria e web design per servizi della 
pubblica amministrazione; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di 
realizzazione dell’intervento denominato “Rete dei centri risorse” faranno carico 
sulle dotazioni assegnate per il finanziamento di tale progetto.  

Cognome 
  

Nome 
  

  
 
 

Esperienza 
(max 30 punti) 

 
 
 
 

Graduatoria 

Bozzi Michele  26,1 1 



 5 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso – sottosezione Esiti e 
stabilire che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a 
tutti gli interessati. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Addante 
   

 


